
 
Ispettorato d’Area Metropolitana di Firenze 

Processo Servizi all’Utenza 
 

COMMISSIONE D’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’ ABILITAZIONE ALLA CONDUZIONE DI 
IMPIANTI TERMICI DI POTENZIALITA’ SUPERIORE A 232 KW 

 
IL DIRETTORE DELL’ ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 
VISTO in particolare l’art. 287 comma 1 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006, come modificato dall’art. 
3, comma 20, lett. a) del D.Lgs. n. 128 del 29/06/2010, che nella sua nuova formulazione stabilisce 
che “[…] Il personale addetto alla conduzione degli impianti termici civili di potenza termica 
nominale superiore a 0.232 MW deve essere munito di un patentino di abilitazione rilasciato da 
un’autorità individuata dalla legge regionale, la quale disciplina anche le opportune modalità di 
formazione nonché le modalità di compilazione, tenuta e aggiornamento di un registro degli 
abilitati alla conduzione degli impianti termici […]”; 
 
DATO ATTO che la Regione Toscana non ha provveduto ad individuare la suddetta autorità;  
  
VISTA la disciplina transitoria di cui al comma 6 dell’art. dell’art. 287 del D.Lgs. n. 152 del 
03/04/2006 che prevede che “[…] Fino all’entrata in vigore delle disposizioni regionali di cui al 
comma 1, la disciplina dei corsi e degli esami resta quella individuata ai sensi del Decreto del 
Ministero del Lavoro e della previdenza sociale del 12 agosto 1968 […]”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 12 agosto 1968 contenente 
la “Disciplina dei corsi per il conseguimento del patentino di abilitazione alla conduzione di impianti 
termici”; 
 
VISTA la Circolare n. 4 del 19/01/2011 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali avente ad 
oggetto “Corsi ed esami per il rilascio del patentino di abilitazione alla conduzione di impianti 
termici (art. 287 del D.Lgs. 152/2006 come modificato dal D.Lgs. 128/2010)”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 istitutivo di un’Agenzia unica per le ispezioni 
del lavoro denominato Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTA la nota della Regione Toscana, pervenuta a mezzo p.e.c. ed acquisita al protocollo IAM-FI 
Registro ufficiale n. 37071 del 10.09.2024, a mezzo della quale è stata chiesta la costituzione della 
Commissione d’Esame per il conseguimento dell’abilitazione alla conduzione di impianti Termici di 
potenzialità superiore a 232 Kw con riferimento al corso tenuto da Confartis S.r.l. matricola n. 
2024AF0168; 



VISTO il decreto dirigenziale n° 1149 del 01.02.2018 con cui la Regione Toscana – Direzione 
Istruzione e Formazione, ha autorizzato Confartis srl allo svolgimento del corso per “Addetto alla 
conduzione di impianti termici di potenza superiore a 232 KW”; 
 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12 agosto 1968 che dispone che la Commissione d’esame debba essere 
composta dal Capo dell’Ispettorato del lavoro territorialmente competente o da un funzionario da 
questi delegato, con funzione di presidente, da un insegnante del corso e da un esperto in materia 
di impianti termici; 
 
VISTE le designazioni da parte dell’Organismo formativo, trasmesse a mezzo p.e.c. ed acquisite al 
protocollo IAM-FI Registro ufficiale n. 41702 del 08/10/2024; 
 
VISTE le designazioni da parte dell’Azienda USL Toscana Centro-Dipartimento della Prevenzione 
UFC Verifica Impianti e Macchine, trasmesse a mezzo p.e.c. in data 27/09/2024 ed acquisite al 
protocollo IAM-FI Registro ufficiale n. 40035 del 30.09.2024; 
 
RITENUTO dover provvedere alla costituzione della Commissione d’Esame per il conseguimento 
dell’abilitazione alla conduzione di impianti Termici di potenzialità superiore a 232 Kw ai sensi del 
comma 5 del D.M. 12/08/1968; 
 

  DECRETA 
 

Art. 1 
La Commissione d’Esame per il conseguimento dell’abilitazione alla conduzione di impianti Termici 
di potenzialità superiore a 232 Kw, che si svolgeranno a Firenze il 22/10/2024, presso la sede 
dell’Agenzia formativa Confartis S.r.l. in via Empoli 27/29 – 50142 Firenze, è così composta: 
 

- Ing. Antonio SANTONASTASO             Presidente effettivo IAM Firenze, 
- Ing. Tommaso Vispo                              Presidente supplente IAM Firenze; 

 
- Sig. Giovannoni Fabrizio                       Docente del Corso 

 
- Ing. Marco Piero Dupuis                       Componente effettivo esperto in materia di impianti  

                                                                   Termici -Azienda USL Toscana Centro; 
- Ing. Benedetto Biagini                           Componente supplente esperto in materia di impianti  
-                                                                    Termici- Azienda USL Toscana Centro. 

 
Le funzioni di segretaria della Commissione sono svolte dalla Dr.ssa Carmen Farina, funzionario 

amministrativo in servizio presso l’Ispettorato d’Area Metropolitana di Firenze. 
 

Art. 2 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di 
Firenze – Sezione “Pubblicità Legale”.                                                           
 

                                                                      IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 
                                                                       D’AREA METROPOLITANA DI FIRENZE 

                                                                                                                     (Dott. Giovanni De Paulis) 

 
 


		2024-10-11T12:08:16+0200
	Giovanni De Paulis


		2024-10-11T13:11:24+0200
	Firenze
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-FI.REGISTRO DECRETI_OdS.R.0000035.11-10-2024.h.13:11




